№ 1-213/2020

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации.

г. Якутск «12» февраля 2020 г.

Якутский городской суд Республики Саха (Якутия) в составе председательствующего судьи Марковой А.А. с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г. Якутска Анисимова И.А., 

подсудимого ФИО1, 

адвоката Далбаевой П.М., предъявившей удостоверение, представившей ордер, 

потерпевшего М.М.,

при секретаре Сирдитовой Д.П. 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ____ в ____, зарегистрированного в ____, временно проживающего в ____, ___, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 50 минут ____2019 находясь на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами первого подъезда ____, увидев на подоконнике сим-карту оператора сотовой связи «МТС», предполагая, что данная сим- карта может быть привязана к банковским счетам, открытым в ПАО «Сбербанк», который предоставляет услугу «мобильный банк» ПАО «Сбербанк», из внезапно возникших корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, решил совершить тайное хищение денежных средств с банковского счетов открытых в ПАО «Сбербанк».

Во исполнение своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковских счетов ФИО1 в период времени с 07 часов 30 минут до 08 часов 00 минут ____2019, находясь на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами первого подъезда ____, вставив вышеуказанную сим-карту оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером «№», привязанный к банковским счетам № и № открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., в свой сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А», при помощи услуги «мобильный банк» ПАО «Сбербанк» посредством отправления СМС - команды «900» произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 8 000 рублей, принадлежащих М.М. со счета № открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на банковский счет №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя не осведомленной о его преступных действиях С.А., привязанный к абонентскому номеру «№», находящегося в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 15 минут ____2019, находясь на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами первого подъезда ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковских счетов М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и № открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. при помощи услуги «мобильный банк» ПАО «Сбербанк», посредством отправления СМС - команды «900» произвел операцию по переводу денежных средств в размере 1 500 рублей, принадлежащих М.М. на баланс абонентского номера «№», находящегося в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 08 часов 15 минут до 08 часов 30 минут ____2019, находясь на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами первого подъезда ____ с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и № открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. создал Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№» и произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 1 000 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек привязанного к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанного к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 09 часов 00 минут ____2019, находясь на лестничной площадке, расположенной между первым и вторым этажами первого подъезда ____ с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и № открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. до конца, через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№» произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 1 000 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанного к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 20 минут ____2019, находясь в ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№», произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 1 000 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 45 минут ____2019, находясь в ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№», произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 1 500 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 09 часов 46 минут до 09 часов 50 минут ____2019, находясь в ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№», произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 2 000 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 40 минут ____2019, находясь в ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№», произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 1 000 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 50 минут ____2019, находясь в ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№», произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 1 500 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 09 часов 50 минут до 10 часов 00 минут ____2019, находясь в ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№», произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 2 000 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 00 минут ____2019, находясь в ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№», произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 1 000 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут ____2019, находясь в ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№», произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 3 500 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 20 минут ____2019, находясь в ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№», произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 1 000 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Далее, ФИО1, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут ____2019, находясь в салоне маршрутного автобуса марки «ПАЗ 3205» с государственными регистрационными знаками № регион, находившегося на автобусной остановке «____», расположенной возле дома по адресу: ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., при помощи услуги «мобильный банк» ПАО «Сбербанк», посредством отправления СМС - команды «900», произвел операцию по переводу денежных средств в размере 28 рублей, принадлежащих М.М. на баланс абонентского номера «№», находящегося в пользовании не осведомленного о его преступных действиях Д.Н.

Далее, ФИО1, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 00 минут ____2019, находясь на автобусной остановке «Кинотеатр Лена», возле дома, расположенного по адресу: ____, с целью доведения своего преступного умысла, направленного на совершение тайного хищения денежных средств с банковского счета М.М. до конца, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим- карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», привязанным к банковским счетам № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М., через созданный им Qiwi кошелек по абонентскому номеру «№», произвел одну операцию по переводу денежных средств в размере 3 500 рублей, принадлежащих М.М. со счета №, открытого в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. на Qiwi кошелек, привязанный к абонентскому номеру «№», откуда перевел на свой Qiwi кошелек привязанный к абонентскому номеру «№», находящемуся в распоряжении ФИО1

Таким образом, ФИО1 в период времени с 07 часов 30 минут ____2019 до 10 часов 00 минут ____2019, находясь на территории ____, из корыстных побуждений, с целью незаконного материального обогащения, посредством вставленной в его сотовый телефон «Xiaomi Redmi 6А» сим-карты оператора «МТС» с абонентским номером «№», умышленно тайно похитил с банковских счетов № и №, открытых в ПАО «Сбербанк» на имя М.М. денежные средства на общую сумму 29 528 рублей, принадлежащих М.М., причинив тем самым последнему материальный ущерб на сумму 29 528 рублей. ФИО1 похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и отказался от дачи показаний. 

Из оглашенных показаний подсудимого, данных на стадии предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого, следует, что ____ 2019 года он находился в гостях у своего знакомого ФИО2 по адресу: ____. На утро следующего дня, когда он спускался вниз ____2019 в период времени с 07 часов 30 минут до 07 часов 50 минут увидел, что между пролетами первого и второго этажа на подоконнике лежит сим-карта оператора «мтс». ____2019 с 07 часов 30 минут до 08 часов 00 минут, он решил, что к этой сим-карте оператора «мтс» могут быть привязаны банковские счета, он мог бы через команду посредством СМС - «900» совершить хищение денежных средств. Находясь там же, вложил найденную им сим-карту оператора «мтс», в свой телефон «Xiaomi Redmi 6А». Подключив сим-карту, проверил баланс, получив смс уведомление с балансом, где было видно, что на балансе имеются деньги. Потом он отправил смс на 900 со словом «баланс», где было видно, что на данной сим-карте были подключены две банковские карты, а именно № № на которых были деньги. У него возник умысел, списывать денежные средства до тех пор, пока владелец данных банковских карт не обнаружит пропажу и не заблокирует данные банковские карты. Тогда же, в период времени с 07 часов 30 минут до 08 часов 00 минут, находясь на месте обнаружения сим-карты, со вложенной сим- карты оператора «мтс» «№» в свой телефон «Xiaomi Redmi 6А» через «900» отправил сообщение о переводе денежных средств в сумме 8 000 рублей, которые, он перевел на абонентский номер «№» принадлежащий С.А.. Данный номер находится в его распоряжении, и к нему привязана банковская карта ПАО «Сбербанк онлайн» выпущенная на имя С.А.. Она является его знакомой, деньги были переведены на ее банковскую карту. После этого уже через «900» нельзя было переводить денежные средства, был лимит 8 000 рублей в сутки. С.А. не могла знать, так как сим-карта и ее банковская карта находились в его распоряжении. В тот же день, в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 15 минут, находясь там же, со вложенной сим-карты оператора «мтс» «№» в свой телефон «Xiaomi Redmi 6А» через «900» отправил сообщение о переводе денежных средств в сумме 1500 рублей, которые, он перевел на баланс абонентского номера «№» принадлежащий С.А., далее, в тот же день, в период с 08 часов 15 минут до 08 часов 30 находясь, находясь там же, со вложенной сим-карты оператора «мтс» «№» в свой телефон «Xiaomi Redmi 6А», он через «900» отправил сообщение о переводе денежных средств в сумме 1 000 рублей, которые, он перевел с банковского счета на баланс абонентского номера «№» и на этом номере он создал Qiwi-кошелек, с которого перевел на свой Qiwi-кошелек. Далее, в тот же день, на том же месте, тем же способом перевел 1 000 рублей на свой Qiwi-кошелек. Далее, ____2019 в период времени с 09 часов 40 минут до 09 часов 45, находясь в ____ вышеуказанным способом перевел 1 500 рублей на свой Qiwi-кошелек. В тот же день, находясь на том же месте, тем же способом, в период времени с 09 часов 46 минут до 09 часов 50 минут перевел 2 000 рублей на свой Qiwi-кошелек. Далее, ____2019, в период времени с 08 часов 30 минут до 08 часов 40 находясь там же – в ____ тем же способом перевел 1 000 рублей. Далее, в тот же день, находясь на том же месте и тем же способом в период времени с 09 часов 45 минут до 09 часов 50 минут перевел 1 000 рублей на свой Qiwi-кошелек. Далее, в тот же день, находясь на том же месте, тем же способом перевел 2 000 рублей на свой Qiwi-кошелек. Далее, ____2019 в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 00 минут, находясь в вышеуказанной квартире, тем же способом перевел 1 000 рублей на свой Qiwi-кошелек. Далее в этот же день, находясь на том же месте, тем же способом в период времени с 10 часов 40 минут до 11 часов 00 минут перевел 3 500 рублей на свой Qiwi-кошелек. Далее, ____2019 в период времени с 08 часов 50 минут до 09 часов 20 минут, находясь на том же месте, тем же способом перевел 1 000 рублей на свой Qiwi-кошелек. Далее, ____2019, в период времени с 09 часов 20 минут до 09 часов 30 минут, находясь в салоне маршрутного автобуса, на остановке «____», расположенной напротив дома № по адресу: ____, ввиду отсутствия наличных денежных средств перевел на телефон водителя 28 рублей. Далее в тот же день, в период времени с 09 часов 30 минут до 10 часов 30 минут, находясь в салоне маршрутного автобуса, на остановке около кинотеатра «Лена», расположенной напротив ____ с той же симкарты, найденной им и вложенной в свой телефон, перевел 3 500 рублей на свой Qiwi-кошелек. Все переведенные на свой Qiwi-кошелек денежные средства потратил на ставки «Fonbet».

При проверке показаний ФИО1 указал место совершения преступления, а именно лестничную площадку, расположенную между первым и вторым этажами первого подъезда ____. 

Кроме собственного признания, вина подсудимого полностью доказана следующими доказательствами. 

Показаниями потерпевшего М.М., данными в судебном заседании, согласно которым он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя. ____ 2019 г. распивал спиртные напитки со своими знакомыми и потерял телефон с сим-картой оператора мтс №, к которой были привязаны 4 счета, два из которых зарегистрированы на него как на физическое лицо. Не мог предположить, что можно взломать счет используя сим-карту и похитить денежные средства. После обращения с заявлением, по просьбе следователя ____ 2019 г. получил распечатку движения денежных средств по своим банковским счетам и обнаружил, что с его банковского счета ПАО Сбербанк в период с ____ по ____ 2019 г. были сняты 28 528 рублей. После подсудимый ему полностью возместил ущерб, в связи с чем претензий к нему не имеет, просит назначить минимальное наказание. 

Оглашенными показаниями свидетеля С.А., согласно которым Даганеев ее знакомый. Она отдала ему свою симкарту с номером 8 964 422 59 01, на который зарегистрирован Сбербанк онлайн, а также банковскую карту банка Сбербанк. О движении денежных средств по ее карте ей ничего не известно. 

Оглашенными показаниями свидетеля Д.Н., согласно которым он является индивидуальным предпринимателем, имеет автобус с маршрутным номером 1. Пассажиры иногда расплачиваются за проезд безналичным способом через мобильный банк. ____ 2019 г. на его абонентский № поступили в счет пополнения баланса 28 рублей. 

Протоколом осмотра мобильного телефона подсудимого марки «Xiomi» модели «Redmi 6 А». 

Протоколами осмотра мест происшествия - ____, маршрутного автобуса ПАЗ 3205 с государственными регистрационными номерами №, автобусной остановки «Проспект Ленина» по адресу: ____, автобусной остановки «Кинотеатр Лена» по адресу: ____, лестничной площадки между 1 и 2 этажами 1 подъезда ____. 

Кроме приведенных доказательств, вина подсудимого также доказана историей операций по карте потерпевшего М.М. за период ____19 по ____19, историей операций по карте потерпевшего за период с ____19 по ____19, справкой по операции от ____2019, чеком по операциям Сбербанк онлайн с ____2019 по ____2019, скриншотом экрана сотового телефона приложения Qiwi-кошелек, реквизитами счета №, историей операций по основной карте потерпевшего с ____19 по ____19 – согласно которым со счета потерпевшего за период с 07 часов 30 минут ____ 2019 г. до 10 часов 00 минут ____ 2019 г. были сняты денежные средства потерпевшего в сумме 29 528 рублей. 

Все приведенные доказательства являются достоверными, допустимыми, устанавливают фактические обстоятельства дела, согласуются между собой, их совокупность суд признает достаточной для вывода о виновности подсудимого в совершении кражи – тайного хищения чужого имущества с банковского счета. 

Время совершения преступления установлено показаниями подсудимого, историей банковских операций. Места совершения преступлений – показаниями подсудимого, протоколами осмотра мест происшествия, корыстный мотив - показаниями подсудимого, квалифицирующий признак совершения кражи с банковского счета - историями банковских операций. При этом подсудимый, имея возможность идентифицировать по сим-карте потерпевшего, найденную симкарту не пытался ему вернуть, более того, похитил денежные средства потерпевшего, используя, найденную им карту. Поэтому его действия следует квалифицировать как кражу. 

Вместе с тем, суд исключил из обвинения предъявленный подсудимому признак причинения значительного ущерба гражданину, как не доказанный. Так, допрошенный в судебном заседании потерпевший М.М. не показал, что причиненный ущерб на сумму 29 528 рублей для него является значительным. Не добыты такие данные и в ходе судебного следствия. При этом установлено, что потерпевший является индивидуальным предпринимателем, осуществляющим предпринимательскую деятельность и извлекающим соответствующую прибыль. 

При установленных обстоятельствах виновные действия ФИО1 подлежат квалификации по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета.

Поскольку подсудимый ФИО1 в психоневрологическом диспансере не лечился, на учете не состоит, сведений о том, что он страдает психическим заболеванием или временным расстройством душевной деятельности, не имеется, суд считает его вменяемым, потому подлежит уголовной ответственности.

Характеризующие данные о личности подсудимого свидетельствуют о том, что он в ____ проживает в арендованной квартире, подрабатывает на временных работах. Участковым уполномоченным характеризуется как лицо, не состоящее на учете в ОП №. Добровольно возместил причиненный ущерб путем передачи потерпевшему 30 000 рублей, что подтверждается распиской последнего. В ходе судебного заседания принес извинения потерпевшему. 

При определении вида и размера наказания суд учел характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление, обстоятельства смягчающие наказание. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учел полное признание вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления путем представления сведений органу предварительного следствия о способе и схеме хищения денежных средств потерпевшего путем использования найденной им симкарты, представив тем самым органу предварительного следствия информацию, о которой не было известно, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, отсутствие судимостей. 

Отягчающие наказание обстоятельства не установлены.

В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 73 УПК РФ, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, подлежат доказыванию сторонами. Наличие иных смягчающих или отягчающих наказание обстоятельств, стороны не доказали. Ходатайств об объявлении перерыва в судебном заседании для представления суду сведений о наличии иных смягчающих либо отягчающих наказание обстоятельств, не заявлено. Суд отмечает, что признание обстоятельств, не предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, смягчающими в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ является не обязанностью, а правом суда. 

При наличии активного способствования расследованию преступления, добровольного возмещения причиненного ущерба, суд применяет при назначении наказания положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, не свидетельствующих о меньшей степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления не имеется. Суд не установил и наличие исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, и других обстоятельств, которые бы существенно уменьшили характер и степень общественной опасности преступления. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд пришел к выводу, что достижению целей наказания будет способствовать назначение наказания в виде лишения свободы. 

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих вину обстоятельств, при отсутствии отягчающих, суд считает, что исправление подсудимого возможно без реального лишения свободы. Потому применяет ст. 73 УК РФ об условном лишении свободы.

При этом учитывая, что назначенное наказание будет достаточным для исправления подсудимого в ходе отбывания основного наказания, суд дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа не назначает. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения - подписку о невыезде.

Вещественных доказательств, судьба которых подлежит определению по смыслу ст.ст. 81,82 УПК РФ, по делу не имеется. 

Гражданский иск не заявлен. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить 2 (два) года лишения свободы. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Возложить на ФИО1 обязанности:

- встать на учет в Уголовно-исполнительной инспекции по месту постоянного жительства;

- являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц:

- не менять место жительства без уведомления Уголовно-исполнительной инспекции. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить без изменения. 

Приговор может быть обжалован в Судебную коллегию по уголовным делам апелляционной инстанции Верховного суда Республики Саха (Якутия) в течение 10 суток со дня его провозглашения через Якутский городской суд РС (Я). 

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками в течение 10 дней со дня вручения их копий.

Судья: А.А. Маркова